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Lampiran 5. Deskripsi Kacang Kedelai Varietas Anjasmoro 
 

Nama 

Varietas 

Kategori 

SK 

 

Tahu

n 

Tetua 

 

Potensi 

Hasil 

Pemulia 

 
 

Nama galur 

Warna 

hipokotil 

Warna epikotil 

Warna daun 

Warna bulu 

Warna bunga 

Warna polong 

masak Warna kulit 

biji Warna hilum 

Tipe 

pertumbuhan 

Bentuk daun 

Ukuran daun 

Perkecambahan 

Tinggi tanaman 

Jumlah cabang 

Jumlah buku pada batang 

utama Umur berbunga 

Umur 

masak Berat 

100 biji 

Kandungan 

protein 

Kandungan 

lemak 

Ketahanan terhadap 

kerebahan Ketahanan 

terhadap karat daun 

Ketahanan terhadap pecah 

polong 

: Anjasmoro 

: Varietas unggul nasional (released variety) 

: 537/Kpts/TP.240/10/2001 tanggal 

22 Oktober tahun 2001 

: 2001 

: Seleksi massa dari populasi galur 

murni MANSURIA 

: 2.25-2.03 ton/ha 

: Takashi Sanbuichi, Nagaaki 

Sekiya, Jamaluddin M, Susanto, 

Darman M.Arsyad, Muchlish 

Adie 

: MANSURIA 395-49-4 

: Ungu 

: Ungu 

: Hijau 

: Putih 

: Ungu 

: Coklat muda 

: Kuning 

: Kuning kecoklatan 

: Determinate 

: Oval 

: Lebar 

: 78-76% 

: 64-68 cm 

: 2.9-5.6 

: 12.9-14.8 

: 35.7-39.4 hari 

: 82.5-92.5 hari 

: 14.8-15.3 gram 

: 41.78-42.05% 

: 17.12-18.60% 

: Tahan 

: Sedang 

: Tahan 
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Lampiran 3. Rangkuman Uji Beda Rataan Pengaruh Pemberian POCct dan Kotoran Sapi pada 

Tanaman Kedelai 
 

 
Perlakuan 

Tinggi 

Tanaman 

Jumlah 

Cabang 

Jumlah 

Polong 
Bobot 

Polong (g) 

Bobot 100 

Biji (g) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Keterangan : Angka yang diikuti huruf yang tidak sama pada kelompok perlakuan yang sama 

menunjukkan berbeda nyata pada taraf 5% berdasarkan uji DMRT, sedangkan yang tidak 

bernotasi menunjukkan tidak berbeda nyata 

 (cm) (cabang) (polong)  

Kotoran Sapi 

S0 

 
42,00b 

 
5,08 

 
64,50 

 
31,17 

 
13,83 

S1 43,92b 5,21 65,21 32,25 14,00 

S2 46,29a 5,13 65,38 32,00 14,00 

POCct 

D0 

 

39,67d 
 

4,44c 
 

61,89c 
 

30,22c 
 

13,22b 

D1 42,56c 5,00b 64,94b 31,39b 13,67b 
D2 44,72b 5,50a 65,89b 32,00b 14,22ab 
D3 49,33a 5,61a 67,39a 33,61a 14,67a 
Interaksi 

D0S0 
 

33,17e 
 

3,67d 
 

60,17e 
 

28,17d 
 

12,33de 

D1S0 41,83cd 5,00b 62,50de 31,00bc 13,33c 

D2S0 44,00c 4,67bc 63,00d 31,50bc 14,00b 

D3S0 47,33b 5,83a 66,33b 31,50bc 14,67ab 

D0S1 38,00d 4,17c 64,17c 31,33bc 12,67d 

D1S1 42,33cd 5,00b 64,33c 31,33bc 13,67bc 

D2S1 43,83c 5,67ab 64,50c 31,00bc 14,33ab 

D3S1 48,17b 6,00a 66,33b 32,33b 15,00a 

D0S2 42,17cd 4,83b 66,83b 32,67b 13,33c 

D1S2 43,67c 5,17b 67,00a 34,00a 14,00b 

D2S2 47,67b 5,67ab 67,83a 34,33a 15,00a 
D3S2 56,67a 6,00a 67,33a 32,50b 15,00a 

KK (%)      
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Lampiran 4. Rataan Tinggi Tanaman Kedelai Pada Perlakuan POCct dan Pupuk 

Kotoran Sapi Umur 2 MST 
 

Perlakuan
 Ulangan  

Total Rataan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Lampiran 5. Dwi Kasta Tinggi Tanaman Kedelai Pada Umur 2 MST 

Perlakuan 
  Pupuk Kotoran Sapi 

 
Rataan

 

 

 

 

 
Lampiran 6. Sidik Ragam Tinggi Tanaman Kedelai Pada Umur 2 MST 

 

SK Db JK KT F- Hitung 
F-Tabel

 

  II III  

D0S0 14,5 14 14,5 43,00 14,33 

D1S0 15,5 14,5 15,5 45,50 15,17 

D2S0 16 14,5 16 46,50 15,50 

D3S0 16,5 17,5 16,5 50,50 16,83 

D0S1 17,5 15 17,5 50,00 16,67 

D1S1 15 15,5 15 45,50 15,17 
D2S1 16 17,5 16 49,50 16,50 

D3S1 17,5 17,5 17,5 52,50 17,50 

D0S2 15,5 13,5 15,5 44,50 14,83 

D1S2 17,5 15 17,5 50,00 16,67 

D2S2 16,5 16,5 16,5 49,50 16,50 
D3S2 18,5 17,5 18,5 54,50 18,17 

Total 196,5 188,5 196,5 581,5 193,83 

Rataan 16,38 15,71 16,38 48,46 16,15 

 

 S0 S1 S2  

POCct     

D0 43,00 45,50 46,50 135,00 

D1 50,50 50,00 45,50 146,00 

D2 49,50 52,50 44,50 146,50 
D3 50,00 49,50 54,50 154,00 

Rataan 193,00 197,50 191,00  

 

 0,05 0,01 

Kelompok 2 3,56 1,78 4,17 * 3,32 5,39 

 3 20,41 6,80 15,97 ** 2,92 4,51 

 2 1,85 0,92 2,17 tn 2,92 4,51 

Interaksi 6 21,32 3,55 8,34 ** 2,21 3,06 

Galat 22 12,78 0,43     

Total 35 59,91 1,27     

 
KK = 12,45 % 
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Lampiran 7. Rataan Tinggi Tanaman Kedelai Pada Perlakuan POCct dan 

Pupuk Kotoran Sapi Umur 3 MST 

  Ulangan  
Perlakua

n 

Tota

l 

Rataa

n  I

I 

II

I 

 

 

D0S0 17,5 18,5 18,5 54,50 18,17 

D1S0 18,5 19,5 19,5 57,50 19,17 

D2S0 19,5 21 21,5 62,00 20,67 

D3S0 20,5 21,5 24 66,00 22,00 

D0S1 20,5 18,5 19,5 58,50 19,50 

D1S1 22,5 19 21,5 63,00 21,00 
D2S1 22,5 21,5 21,5 65,50 21,83 

D3S1 22,5 22 22 66,50 22,17 

D0S2 21 19 19 59,00 19,67 

D1S2 22,5 20 22,5 65,00 21,67 

D2S2 22,5 22 21,5 66,00 22,00 
D3S2 26 24,5 23 73,50 24,50 

Total 256 247 254 757 252,33 

Rataan 21,33 20,58 21,17 63,08 21,03 
 

Lampiran 8. Dwi Kasta Tinggi Tanaman Kedelai Pada Umur 3 MST 

Perlakuan 
  Pupuk Kotoran Sapi 

 
Rataan

 

 

 

 

 
Lampiran 9. Sidik Ragam Tinggi Tanaman Kedelai Pada Umur 3 MST 

 
 

SK Db JK KT 
F-

 
F-

Tabel 

 S0 S1 S2  

POCct     

D0 54,50 57,50 62,00 174,00 

D1 66,00 58,50 63,00 187,50 

D2 65,50 66,50 59,00 191,00 
D3 65,00 66,00 73,50 204,50 

Rataan 251,00 248,50 257,50  

 

 Hitung  0,05 0,01  

Kelompok 2 3,72 1,86 2,03 tn 3,32 5,39 

 3 52,36 17,45 19,08 ** 2,92 4,51 

 2 3,60 1,80 1,97 tn 2,92 4,51 

Interaksi 6 40,85 6,81 7,44 ** 2,21 3,06 

Galat 22 27,44 0,91     

Total 35 127,97 2,72      

 
KK = 11,35 % 
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Lampiran 10. Rataan Tinggi Tanaman Kedelai Pada Perlakuan POCct dan 

Pupuk Kotoran Sapi Umur 4 MST 

  Ulangan  
Perlakua

n 

Tota

l 

Rataa

n  I

I 

II

I 

 

 

D0S0 26 25 26,5 77,50 25,83 

D1S0 27,5 28,5 29,5 85,50 28,50 

D2S0 29,5 33 28,5 91,00 30,33 

D3S0 28 36,5 41,5 106,00 35,33 

D0S1 25,5 32,5 27,5 85,50 28,50 

D1S1 32,5 26,5 30 89,00 29,67 
D2S1 33 33,5 32 98,50 32,83 

D3S1 41 38,5 33 112,50 37,50 

D0S2 32,5 28 29,5 90,00 30,00 

D1S2 33,5 35 33 101,50 33,83 

D2S2 36 37 30,5 103,50 34,50 
D3S2 41,5 35 40 116,50 38,83 

Total 386,5 389 381,5 1157 385,67 

Rataan 32,21 32,42 31,79 96,42 32,14 
 

Lampiran 11. Dwi Kasta Tinggi Tanaman Kedelai Pada Umur 4 MST 

Perlakuan 
  Pupuk Kotoran Sapi 

 
Rataan

 

 

 

 

 
Lampiran 12. Sidik Ragam Tinggi Tanaman Kedelai Pada Umur 4 MST 

 

SK Db JK KT F- Hitung 
F-Tabel

 

 

 

 

 
KK=10,55% 

 S0 S1 S2  

POCct     

D0 77,50 85,50 91,00 254,00 

D1 106,00 85,50 89,00 280,50 

D2 98,50 112,50 90,00 301,00 
D3 101,50 103,50 116,50 321,50 

Rataan 383,50 387,00 386,50  

 

 0,05 0,01 

Kelompok 2 2,43 1,22 0,15 tn 3,32 5,39 

 3 277,47 92,49 11,36 ** 2,92 4,51 

 2 0,60 0,30 0,04 tn 2,92 4,51 

Interaksi 6 240,57 40,09 4,92 * 2,21 3,06 

Galat 22 244,24 8,14     

Total 35 765,31 16,28     
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Lampiran 13. Rataan Tinggi Tanaman Kedelai Pada Perlakuan POCct dan 

Pupuk Kotoran Sapi Umur 5 MST 

  Ulangan  
Perlakua

n 

Tota

l 

Rataa

n  I

I 

II

I 

 

 

D0S0 31,5 34 34 99,50 33,17 

D1S0 36,5 44,5 44,5 125,50 41,83 

D2S0 39 46,5 46,5 132,00 44,00 

D3S0 41 50,5 50,5 142,00 47,33 

D0S1 38 38 38 114,00 38,00 

D1S1 42,5 42,5 42 127,00 42,33 
D2S1 40,5 45,5 45,5 131,50 43,83 

D3S1 48,5 48 48 144,50 48,17 

D0S2 52,5 37 37 126,50 42,17 

D1S2 43 42,5 45,5 131,00 43,67 

D2S2 47 47,5 48,5 143,00 47,67 
D3S2 60,5 50,5 59 170,00 56,67 

Total 520,5 527 539 1586,5 528,83 

Rataan 43,38 43,92 44,92 132,21 44,07 
 

Lampiran 14. Dwi Kasta Tinggi Tanaman Kedelai Pada Umur 5 MST 

Perlakuan 
  Pupuk Kotoran Sapi 

 
Rataan

 

 

 

 

 
Lampiran 15. Sidik Ragam Tinggi Tanaman Kedelai Pada Umur 5 MST 

 

F-Tabel 
SK Db JK KT F- Hitung  0,05 0,01 

Kelompok 2 14,68 7,34 0,59 tn 3,32 5,39 

D 3 448,30 149,43 12,07 ** 2,92 4,51 

S 2 110,93 55,47 4,48 * 2,92 4,51 

Interaksi 6 540,68 90,11 7,28 ** 2,21 3,06 

Galat 22 371,49 12,38     

Total 35 1486,08 31,62     

 
KK = 13,20 % 

       

 S0 S1 S2  

POCct     

D0 99,50 125,50 132,00 357,00 

D1 142,00 114,00 127,00 383,00 

D2 131,50 144,50 126,50 402,50 
D3 131,00 143,00 170,00 444,00 

Rataan 504,00 527,00 555,50  
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Lampiran 16. Rataan Jumlah Cabang Tanaman Kedelai Pada Perlakuan 

POCct dan Pupuk Kotoran Sapi Umur 4 MST 

  Ulangan  
Perlakua

n 

Tota

l 

Rataa

n  I

I 

II

I 

 

 

D0S0 2 1,5 1 4,50 1,50 

D1S0 2 2 1,5 5,50 1,83 

D2S0 2 2 2 6,00 2,00 

D3S0 2 2 2 6,00 2,00 

D0S1 2 1 1,5 4,50 1,50 

D1S1 2 2 1 5,00 1,67 
D2S1 2 1,5 2 5,50 1,83 

D3S1 2 2 2 6,00 2,00 

D0S2 2 1 2 5,00 1,67 

D1S2 2 2 1,5 5,50 1,83 

D2S2 2 2 2 6,00 2,00 
D3S2 2 2 2 6,00 2,00 

Total 24 21 20,5 65,5 21,83 

Rataan 2,00 1,75 1,71 5,46 1,82 
 

Lampiran 17. Dwi Kasta Jumlah Cabang Tanaman Kedelai Pada Umur 4 

MST 
Perlakuan 

  Pupuk Kotoran Sapi 

 
Rataan

 

 

 

 

 
Lampiran 18. Sidik Ragam Jumlah Cabang Tanaman Kedelai Pada Umur 

4 MST SK Db JK KT F- Hitung 
F-Tabel

 

 S0 S1 S2  

POCct     

D0 4,50 5,50 6,00 16,00 

D1 6,00 4,50 5,00 15,50 

D2 5,50 6,00 5,00 16,50 
D3 5,50 6,00 6,00 17,50 

Rataan 21,50 22,00 22,00  

 

 0,05 0,01 

Kelompok 2 0,60 0,30 4,01 * 3,32 5,39 

 3 0,24 0,08 1,09 tn 2,92 4,51 

 2 0,01 0,01 0,09 tn 2,92 4,51 

Interaksi 6 0,99 0,16 2,20 tn 2,21 3,06 

Galat 25 2,24 0,07     

Total 35 4,08 0,09     

 
KK = 11,25 % 
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Lampiran 19. Rataan Jumlah Cabang Tanaman Kedelai Pada Perlakuan 

POCct dan Pupuk Kotoran Sapi Umur 6 MST 

  Ulangan  
Perlakua

n 

Tota

l 

Rataa

n  I

I 

II

I 

 

 

D0S0 4 4 3 11,00 3,67 

D1S0 5 5 5 15,00 5,00 

D2S0 5 4,5 4,5 14,00 4,67 

D3S0 6 5,5 6 17,50 5,83 

D0S1 4,5 3,5 4,5 12,50 4,17 

D1S1 5 5 5 15,00 5,00 
D2S1 6 5,5 5,5 17,00 5,67 

D3S1 6 6 6 18,00 6,00 

D0S2 4,5 5 5 14,50 4,83 

D1S2 5 5,5 5 15,50 5,17 

D2S2 5,5 6 5,5 17,00 5,67 
D3S2 6 6 6 18,00 6,00 

Total 62,5 61,5 61 185 61,67 

Rataan 5,21 5,13 5,08 15,42 5,14 
 

Lampiran 20. Dwi Kasta Jumlah Cabang Tanaman Kedelai Pada Umur 6 

MST 
Perlakuan 

  Pupuk Kotoran Sapi 

 
Rataan

 

 

 

 

 
Lampiran 21. Sidik Ragam Jumlah Cabang Tanaman Kedelai Pada Umur 

6 MST SK Db JK KT F- Hitung 
F-Tabel

 

 S0 S1 S2  

POCct     

D0 11,00 15,00 14,00 40,00 

D1 17,50 12,50 15,00 45,00 

D2 17,00 18,00 14,50 49,50 
D3 15,50 17,00 18,00 50,50 

Rataan 61,00 62,50 61,50  

 

 0,05 0,01 

Kelompok 2 0,10 0,05 0,65 tn 3,32 5,39 

 3 7,69 2,56 34,41 ** 2,92 4,51 

 2 0,10 0,05 0,65 tn 2,92 4,51 

Interaksi 6 10,18 1,70 22,76 ** 2,21 3,06 

Galat 22 2,24 0,07     

Total 35 20,31 0,43     

 
KK = 13,60 % 
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Lampiran 22. Rataan Jumlah Polong Tanaman Kedelai Pada Perlakuan 

POCct dan Pupuk Kotoran Sapi Umur 12 MST 

  Ulangan  
Perlakua

n 

Tota

l 

Rataa

n  I

I 

II

I 

 

 

D0S0 58 62,5 60 180,50 60,17 

D1S0 61 63 63,5 187,50 62,50 

D2S0 65 63 61 189,00 63,00 

D3S0 66 66 67 199,00 66,33 

D0S1 64,5 62 66 192,50 64,17 

D1S1 62 64 67 193,00 64,33 
D2S1 63 65 65,5 193,50 64,50 

D3S1 62,5 67 69,5 199,00 66,33 

D0S2 62 70 68,5 200,50 66,83 

D1S2 68 68 65 201,00 67,00 

D2S2 65,5 70 68 203,50 67,83 
D3S2 68 65 69 202,00 67,33 

Total 765,5 785,5 790 2341 780,33 

Rataan 63,79 65,46 65,83 195,08 65,03 
 

Lampiran 23. Dwi Kasta Jumlah Polong Tanaman Kedelai Pada Umur 12 MST 
 

  Pupuk Kotoran Sapi  
Rataan

 

Perlakuan S0 S1 S2 

POCct  

D0 180,50 187,50 189,00 557,00 

D1 199,00 192,50 193,00 584,50 

D2 193,50 199,00 200,50 593,00 
D3 201,00 203,50 202,00 606,50 

Rataan 774,00 782,50 784,50  

 
 

Lampiran 24. Sidik Ragam Jumlah Polong Tanaman Kedelai Pada Umur 12 

MST SK Db JK KT F- Hitung 
F-Tabel

 
 0,05 0,01 

Kelompok 2 28,35 14,17 2,98 tn 3,32 5,39 

 3 145,58 48,53 10,22 ** 2,92 4,51 

 2 5,18 2,59 0,55 tn 2,92 4,51 

Interaksi 6 27,37 4,56 0,96 ** 2,21 3,06 

Galat 22 104,49 4,75     

Total 35 310,97 8,88     

 
KK = 12,65 % 
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Lampiran 25. Rataan Bobot Polong Tanaman Kedelai Pada Perlakuan POCct 

dan Pupuk Kotoran Sapi Umur 12 MST 
 

Perlakuan
 Ulangan  

Total Rataan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Lampiran 26. Dwi Kasta Bobot Polong Tanaman Kedelai Pada Umur 12 

MST 
Perlakuan 

  Pupuk Kotoran Sapi 

 
Rataan

 

 

 

 

 
Lampiran 27. Sidik Ragam Bobot Polong Tanaman Kedelai Pada Umur 12 

MST SK Db JK KT F- Hitung 
F-Tabel

 

  II III  

D0S0 26,50 27,00 31,00 84,50 28,17 

D1S0 32,00 28,00 33,00 93,00 31,00 

D2S0 32,50 31,00 31,00 94,50 31,50 

D3S0 33,00 30,00 31,50 94,50 31,50 

D0S1 26,00 33,00 35,00 94,00 31,33 

D1S1 28,00 32,00 34,00 94,00 31,33 
D2S1 30,00 31,50 31,50 93,00 31,00 

D3S1 29,50 34,50 33,00 97,00 32,33 

D0S2 28,50 34,00 35,50 98,00 32,67 

D1S2 35,00 36,00 31,00 102,00 34,00 

D2S2 32,00 36,00 35,00 103,00 34,33 
D3S2 31,50 34,00 32,00 97,50 32,50 

Total 364,5 387 393,5 1145 381,67 

Rataan 30,38 32,25 32,79 95,42 31,81 

 

 S0 S1 S2  

POCct     

D0 84,50 93,00 94,50 272,00 

D1 94,50 94,00 94,00 282,50 

D2 93,00 97,00 98,00 288,00 
D3 102,00 103,00 97,50 302,50 

Rataan 374,00 387,00 384,00  

 

 0,05 0,01 

Kelompok 2 38,60 19,30 4,64 * 3,32 5,39 

 3 53,81 17,94 4,31 * 2,92 4,51 

 2 7,72 3,86 0,93 tn 2,92 4,51 

Interaksi 6 22,11 3,69 0,89 tn 2,21 3,06 

Galat 22 124,90 4,16     

Total 35 247,14 5,26     

 
KK = 10,15 % 
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Lampiran 28. Rataan Bobot 100 Biji Tanaman Kedelai Pada Perlakuan 

POCct dan Pupuk Kotoran Sapi Umur 12 MST 
 

Perlakuan
 Ulangan  

Total Rataan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Lampiran 29. Dwi Kasta Bobot 100 Biji Tanaman Kedelai Pada Umur 12 

MST 
Perlakuan 

  Pupuk Kotoran Sapi  
Rataan

 

  II III  

D0S0 12 11 14 37,00 12,33 

D1S0 14 13 13 40,00 13,33 

D2S0 14 14 14 42,00 14,00 

D3S0 15 14 15 44,00 14,67 

D0S1 13 13 12 38,00 12,67 

D1S1 14 12 15 41,00 13,67 
D2S1 14 15 14 43,00 14,33 

D3S1 15 15 15 45,00 15,00 

D0S2 13 14 13 40,00 13,33 

D1S2 14 14 14 42,00 14,00 

D2S2 15 15 15 45,00 15,00 
D3S2 15 15 15 45,00 15,00 

Total 168 165 169 502 167,33 

Rataan 14,00 13,75 14,08 41,83 13,94 

 

 S0 S1 S2  

POCct     

D0 37,00 40,00 42,00 119,00 

D1 44,00 38,00 41,00 123,00 

D2 43,00 45,00 40,00 128,00 
D3 42,00 45,00 45,00 132,00 

Rataan 166,00 168,00 168,00  

 

Lampiran 30. Sidik Ragam Bobot 100 Biji Tanaman Kedelai Pada Umur 12 MST 

SK Db JK KT F- Hitung 
F-Tabel 

0,05 0,01 

Kelompok 2 0,72 0,36 0,91 tn 3,32 5,39 

 3 10,78 3,59 9,02 * 2,92 4,51 

 2 0,22 0,11 0,28 tn 2,92 4,51 

Interaksi 6 16,22 2,70 6,79 * 2,21 3,06 

Galat 22 11,94 0,40     

Total 35 39,89 0,85     

 
KK = 11,25 % 
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31. Gambar Pelaksanaan Penelitian 

 

Pembuatan Pupuk Cangkang Telur 
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Alat dan bahan lain 
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Penanaman benih 

 

Pemberian Pupuk Kotoran Sapi 
 
 

 

Pengaplikasian POC 
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Pengamatan Parameter 
 
 

Gambar Ulangan Percobaan 
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Foto Supervisi Bersama Dosen Pembimbing 
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Pemanenan 
 
 

 


